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Anotatsiya: Ushbu maqolada harbiy xizmatchilarda ko‘nikma va malakalarni shakllantirish 

harbiy-o‘quv tarbiyasida, jangovar faoliyat harbiy faoliyatning shunday turiki, faoliyat jang, urush 

sharoitida amalga oshiriladi. Dushman, uning jonli kuchi va texnikasi, harbiy inshootlari jangovar 

faoliyatning ob’ekti hisoblanadi. Shu bilan birga harbiy xizmatchilarda axloqiy-ruhiy xolati o‘quv 

jangovar xolatlarda, jangovar vazifani bajarish davomida uzluksiz axborot-tarbiyaviy ishlari olib 

borib maqsadga muofiqligi nazarda tutilgan.  

Kalit so‘zlar: Ko‘nikma va malakalar, samaradorligi, askar,  jangovar, tank, oqibatlar, 

O‘zbekiston Respublikasi Qurolli Kuchlari, favqulodda vaziyatlar, jangovar, harbiy, jang, ma’naviy, 

sharoit, faoliyat, urush, texnika, qurol-yarog‘, harbiy xizmatchi, baynalminallik, psixologik, 

ma’naviy-ma’rifiy, jangovar texnika, to‘qnashuvlar. 

 

KIRISH QISMI: 

Harbiy xizmatchilarda ko‘nikma va malakalarni shakllantirish. 

Ko‘nikma va malakalar bir tekis rivojlanmaydi. Keyingi mashqlarning samaradorligi asta-sekin 

tushib boradi, bunga faoliyat sharoitlarining o‘zgarishi, jismonan zaiflashish, kayfiyatning 

yomonlashishi kabilar sabab bo‘lii mumkin. 

Ko‘nikma va malakalarni shakllantirishda askar qiyin va xavfli sharoitlarda ham harakat 

qilishni o‘rgatish katta ahamiyatga ega. Sharoitni askarning eng so‘ngi imkoniyatlari darajasida 

qiyinlashtirish yaxshi natija beradi. Faqatgina jangovar sharoitlarga yaqinlashtirilgan holda o‘qitish 

orqali askarda mustahkam ko‘nikma va malakalarni hosil qilish mumkin. 

Agar askarda eski faoliyatga nisbatan ko‘nikma va malakalar mavjud bo‘lsa, yangi faoliyatni 

amalga oshirish jarayonida ko‘nikma hamda malakalarning shakllanishi tez, nisbatan qiyinchiliksiz 

yuz beradi. Go‘yoki eski ko‘nikma, malakalarning yangi sharoitlarga ko‘chib o‘tishi yuz beradi. 

Lekin, shuni unutmaslik kerakki, eski ko‘nikma va malakalar har doim ham askarga yordam 

beravermaydi. Ba’zan, ular yangi harakatlarni faoliyatni amalga oshirishda halaqit qilishi, qiyinchilik 

tug‘dirishi mumkin. 

Traktorchi tankni qiyinchiliksiz boshqarishi mumkin, uchuvchi esa boshqa turdagi samolyotni 

ham boshqara oladi. Lekin, yangi texnikani o‘zlashtirishda, o‘sha haydovchi yoki uchuvchi ba’zi 

harakatlarni eski odatlari bo‘yicha noto‘g‘ri amalga oshiradi. Bu narsa esa ba’zan ko‘ngilsiz 

hodisalarga, halokatlarga olib keladi. 

Shularga asoslanib, komandir askarlardagi ko‘nikmalarning ijobiy va salbiy oqibatlarini to‘g‘ri 

baholashi lozim. Qismga yangi turdagi texnikalar kelganda esa eng yaxshi mutaxassislarni ham 

qayta o‘qitish foydadan xoli emas. 

Ba’zan ko‘nikmalar rivojlanishida quyidagicha holat kuzatiladi: harbiy xizmatchidagi ko‘nikma 

rivojlanishdan to‘xtaydi, u ma’lum muvaffaqiyatga erishadi va shu joyda to‘xtab qoladi. 
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BUNING SABABLARI QUYIDAGILAR: 

1. Harakatlarni bajarishning bu usuli yoki o‘qitishning uslubi o‘z imkoniyatlarini oxirigacha 

berib bo‘lgan; 

2. Harbiy xizmatchida ushbu faoliyatga nisbatan qiziqish so‘ngan. 

O‘qitish usullariga yangi elementlarni kiritish askardagi faollikni oshirib, harakat 

samaradorligini yaxshilaydi. Ko‘nikmalar shakllanishi va rivojlanishi jarayonida uskullardagi 

zo‘riqishlar sekin-asta kamayib boradi, ortiqcha harakatlar yo‘qoladi, har xil harakatlar o‘rtasidagi 

vaqt qisqaradi, ko‘z bilan ko‘rish nazorati kamayib, harakat nazoratining roli ortadi. 

Ko‘nikma va malakalar quyidagi uch shaklda, bir vaqtda hamda o‘zaro ketma-ketlikda 

shakllantirilsa, yaxshi samara beradi: moddiy predmetlar, nutq va aql-idrok vositasida. 

Ko‘nikma va malakalarni hosil qilishning moddiylashgan shakli deganda askarning mashg‘ulot 

rejasi, sxema, chizmalar, rasmlar, o‘quv modellari, maxsus priborlardan foydalanishi nazarda 

tutiladi. Bu askar harakatlarini tartibga solishga yordam beradi. 

Nutq shaklida esa topshiriqlar og‘zaki berilganda qilinadigan ishlar manzarasini va 

davomiyligini tasavvurda tiklash ko‘nikmalari hosil qilinadi. Bunda so‘zlar vositasida berilayotgan 

ma’no topshiriq mazmunini to‘g‘ri ifodalashi juda muhim. Aqliy shaklida askar ma’lum vazifani 

bajarish asnosida bo‘layotgan va bo‘lgusi harakatlarni ongida to‘la tiklaydi. 

Hozirgi vaqtda harbiy xizmatchilarda ko‘nikma va malakalarni shakllantirishda o‘quv 

priborlari va qo‘llanmalar-ning ahamiyati nihoyatda katta. 

O‘quv priborlari o‘quv jarayonini jangovar sharoitlarga yaqinlashtirishga yordam beradi. 

Ko‘rgazmali vosita va qo‘llanmalar mashg‘ulotni osonlashtirib, tinglovchilardagi mavzuga bo‘lgan 

qiziqishni oshiradi. 

Trenajyorlar ko‘nikma va malakalarni shakllantirishda, shubhasiz katta rol o‘ynaydi. Masalan, 

texnik vositalar yordamida dars jarayonida har xil urush holatlarini hosil qilish, ta’limni real urush 

holatiga yaqin sharoitlarda olib borishga yordam beradi. Bu o‘z navbatida mashg‘ulot rahbariga 

ko‘nikma va malakalarning rivojlanish jarayonini kuzatish hamda ushbu jarayonni boshqarish 

imkoniyatini beradi. Bunda askarlar yo‘l qo‘yayotgan kamchiliklarni o‘z vaqtida tuzatib borish 

imkoniyati muhim ahamiyatga ega. 

Tajriba shuni ko‘rsatyaptiki, orttirilgan ko‘nikma, malakalar vaqt o‘tishi bilan sekin-asta 

yo‘qolib boradi. Shuning uchun ham jangovar tayyorgarlikda ko‘nikma, malakalarni 

mustahkamlovchi mashg‘ulotlarga katta e’tibor beriladi. 

Takrorlash mashqlarini optimal vaqt oraliqlarida tashkil etish maqsadga muvofiq: qisqa vaqtli 

doimiy mashg‘ulotlar, ahyon-ahyonda o‘tkazilib, uzoq davom etadigan mashg‘ulotlarga nisbatan 

ko‘proq samara beradi. 

Masalan otish tayyorgarligi – jangovar tayyorgarlikning asosiy predmetlaridan biri, harbiy 

bo‘limlarning jangovar malakasini oshirishning tarkibiy qismi. Uning maqsadi – shaxsiy tarkib va 

harbiy bo‘linmalarga qurol-aslahalarni hamisha jangga tayyor holatda saqlash, zamonaviy jang 

sharoitlarida o‘z jangovar vazifalarini bajarish manfaatlarida dushmanga shikast yetkazish uchun 

oldini olib va samarali o‘q uzishni o‘rgatishdan iborat. 

 Chaqiruvga qadar boshlang‘ich  tayyorgarlik harbiy rahbarlarida o‘quv jangovar tayyorgarlik 

ko‘nikmasi va malakalarni shakllantirish davomida asosiy e’tiborni o‘quvchi yoshlarni bilim olishi, 

nazariy olingan ma’lumotlarni amaliy mashg‘ulotlar davomida to‘g‘ri shakillantirilganligi, shu bilan 

birga ko‘nikmalar xosil bo‘lganligiga ishonch xosil qilishdan iboratdur.  
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